**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Pavλίna Kubešová

**TRESTNÍ ŘÍZENÍ, VEŘEJNOST A MÉDIA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, PhD.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu:

říjen 2013

## **Prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 10. října 2013

.....
Pavλίna Kubešová

# Obsah

<b>1. SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>1</b>
<b>2. ÚVOD .....</b> <b>2</b>
<b>3. TRESTNÍ ŘÍZENÍ A VEŘEJNOST .....</b> <b>4</b>
3.1. ZÁSADA VEŘEJNOSTI ..... 4
3.1.1. Veřejnost obecná..... 8
3.1.2. Veřejnost stran ..... 9
3.1.3. Vyloučení veřejnosti ..... 9
3.1.4. Jiná omezení veřejnosti (demonstrativní výčet) ..... 12
3.1.5. Přístup veřejnosti do budovy soudu..... 15
3.1.6. Jednací síň a soudní osoby..... 16
3.1.7. Veřejné hlavní líčení z pohledu veřejnosti ..... 18
3.1.8. Pořizování záznamů a přenosů..... 21
3.1.9. Souvislost s jinými základními zásadami trestního řízení ..... 23
3.1.10. Specifika ..... 24
3.2. PRESUMPCE NEVINY ..... 25
3.2.1. Souvislost s dalšími základními zásadami trestního řízení ..... 30
<b>4. TRESTNÍ ŘÍZENÍ A MÉDIA .....</b> <b>31</b>
4.1. POJEM „MÉDIA“ ..... 31
4.2. SVOBODA PROJEVU A PRÁVO NA INFORMACE ..... 32
4.3. PRÁVO NA OCHRANU OSOBNOSTI ..... 33
4.4. KONFLIKT SVOBODY PROJEVU A PRÁVA NA OCHRANU OSOBNOSTI ..... 35
4.5. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ O TRESTNÍM ŘÍZENÍ ..... 36
4.5.1. Trestní řád a tzv. náhubkový zákon..... 36
4.5.2. Řízení ve věcech mladistvých..... 48
4.5.3. Judikatura..... 49
4.5.4. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva ..... 51
4.5.5. Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy, 18 zásad..... 54
4.5.6. Etické kodexy..... 55
4.5.7. Obrana proti porušení předmětných ustanovení ..... 56
4.5.7.1. Odpověď a dodatečné sdělení ..... 56
4.5.7.2. Občanskoprávní prostředky ..... 56
4.5.7.3. Veřejnoprávní prostředky ..... 57
4.5.7.4. Jiné ..... 58
4.6. ZPRAVODAJSTVÍ V PRAXI - PROBLÉMY ..... 58
<b>5. ZÁVĚR.....</b> <b>61</b>
<b>6. SEZNAM ZDROJŮ .....</b> <b>64</b>
<b>7. ABSTRAKT.....</b> <b>69</b>
<b>8. CRIMINAL PROCEDURE, THE PUBLIC AND MEDIA - ABSTRACT .....</b> <b>70</b>
<b>9. KLÍČOVÁ SLOVA – KEY WORDS .....</b> <b>71</b>

# 1. Seznam zkratek

**ESLP** – Evropský soud pro lidská práva

**Evropská Úmluva** – Evropská úmluva o ochraně lidských práv, ve znění protokolů

**InfZ** – zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

**Jednací řád pro okresní a krajské soudy** (také „**JŘS**“) - vyhláška Ministerstva spravedlnosti České republiky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy

**Kancelářský řád** (také „**KancŘ**“) - Instrukce Ministerstva spravedlnosti České republiky č. 505/2001-Org., kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy

**LZPS** – usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů

**NS ČR** – Nejvyšší soud České republiky

**ObčZ** – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

**OČTŘ** – orgány činné v trestním řízení

**Tr. řád** – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů

**Tr. zákon** – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

**Tr. zákoník** – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

**ÚS ČR** – Ústavní soud České republiky

**Ústava** – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

**ZOOÚ** – zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

**ZSS** – zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů

**ZSVM** – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

**ZÚS** - zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

## 2. Úvod

Právo na informace o spáchaných trestných činech, resp. trestních řízeních a kriminalitě obecně, je, ať již přímou účastí na soudním jednání či přijímáním informací ze sdělovacích prostředků, v demokratické společnosti nepochybně významným právem každého jednotlivce. Účast veřejnosti na soudním projednávání věci je prostředkem, jak může občanská společnost kontrolovat činnost justice. Trestní proces je řízením, kterým stát více než v jiných řízeních zasahuje do práv a svobod jednotlivců, a kde je proto o to více kontrola veřejnosti nad jeho zákonným výkonem zásadní. Možnost přístupu veřejnosti k informacím o trestních řízeních je pak i zárukou obžalovaného, že jeho vina bude posuzována před nestranným soudem a ne za „zavřenými dveřmi.“

Informace o trestních řízeních tvoří významnou část zpravodajství veřejnoprávních i soukromoprávních médií, neboť tragičnost a negativní zprávy jsou cíleným a dominantním způsobem, kterým je toto každodenní zpravodajství vedeno. Institut pro kriminologii a sociální prevenci<sup>1</sup> v této souvislosti zmiňuje například motto Lorda Northcliffa, zakladatele známého britského plátku Daily Mail, „*dejte mi jednu vraždu denně.*“ Ani v České republice si nelze nevšimnout speciálních rubrik „krimi“, „černá kronika“ apod. Záběry dopravních nehod, nemocničních lůžek, policejních razíí, zpovědi vyděšených svědků a pláč pozůstalých a poškozených jsou prostřednictvím televizních obrazovek nebo fotografií zdá se nedílnou součástí života absolutní většiny společnosti. Přitom mediálně atraktivních trestných činů násilného charakteru je dle policejních statistik výrazně méně, než jak to podle způsobu informování na veřejnost působí.<sup>2</sup> Účelem je pomocí působení na emoce dosáhnout lepšího prodeje média. Proč tomu tak je, jde zcela jistě nad oborové zaměření této práce, nicméně důležitým závěrem pro ni z výše uvedeného je skutečnost, že média informují o trestných činech rády a podrobně, a že tyto informace tvoří podstatnou část jejich zpravodajství.

Téma této práce jsem si vybrala proto, že i vzhledem k výše uvedenému je velice aktuální a v závislosti na často nepředvídatelných okolnostech se hojná účast veřejnosti či nadprůměrný zájem médií může stát součástí každého trestního řízení.

---

<sup>1</sup> Vlach, J. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. *Média v kriminologické perspektivě*. Kriminalistika, 2013, č. 2; str. 130

<sup>2</sup> KARABEC, Z. a kol.: *Trestní politika a její realizace v oblasti trestní justice*. IKSP, Praha 2008; s. 271

[…]

rámec zásady veřejnosti jsem odhalila některé nedostatky. Za největší z nich vzhledem k zásadnímu významu této zásady považuji skutečnost, že účinná obrana zástupce veřejnosti proti porušování právní úpravy mající dopad na veřejnost soudního jednání, je velmi omezená. Jediný právní nástroj, k němuž je jedinec, který není zároveň procesní stranou a cítí se být dotčen zásahem do svého práva na účast při soudním jednání, aktivně legitimován, je stížnost na soudce dle režimu zákona o soudech a soudcích. V rámci řízení o této stížnosti však není možné tento zásah zhojit jinak, než vyslovením porušení zákona a případné omluvy soudu (příp. podnítit disciplinární řízení vůči soudci), tedy bez vyvolání jakýchkoliv procesních důsledků pro samotné trestní řízení. Jako návrh *de lege ferenda* by například připadala povinnost soudu, příp. jiného orgánu činného v trestním řízení, opakovat procesní úkon, který byl proveden bez možnosti účasti veřejnosti dle platného práva. Procesní strany jsou v tomto v lepší situaci, neboť jsou aktivně legitimovány jednak k podání ústavní stížnosti, jednak disponují právem podávat řádné i mimořádné opravné prostředky<sup>178</sup>, nicméně z výše uvedených důvodů se rovněž nedomnívám, že by účinná právní úprava byla ideální.

---

<sup>178</sup> například důvod odvolacího soudu pro zrušení napadeného rozsudku pro *podstatné vady řízení* dle ust. § 258 odst. 1 písm. a) tr. řádu by se však dal zřejmě aplikovat pouze na nejzávažnější porušení zákona (např. vyloučení veřejnosti zcela mimo zákonné důvody)

Problematický se v kontextu této zásady jeví i hojně využívaný institut trestního příkazu, který je vydáván mimo hlavní líčení, na místo veřejného vyhlášení se pouze doručuje obviněnému a vzhledem k absenci odůvodnění veřejnost de facto nemá možnost, jak se dozvědět, na základě jakých důkazních prostředků, jejich hodnocení a úvah soud došel k výslednému rozhodnutí, tj. vině a trestu.

**Druhá část práce** se zaměřuje na trestní řízení z pohledu médií a zabývá se jak obecně ústavně garantovými právy na svobodu projevu, právem na informace a právem na ochranu osobnosti, včetně jejich vzájemných vztahů, jakožto zejména poskytováním informací o trestním řízení orgány činnými v trestním řízení a zákazy zveřejňování vymezených informací.

Této úpravě lze dle mého názoru vytknout zejména chybějící lhůty pro poskytnutí informací (na rozdíl od zákona č. 106/1999 Sb.), povinnost poskytovat informace pouze veřejným sdělovacím prostředkům či adresnost této povinnosti pouze vůči orgánům činným v trestním řízení.

Ze zákazu zveřejňování informací umožňující zjištění totožnosti některých poškozených podle § 8b odst. 2 tr. řádu lze vyvodit některé poněkud absurdní závěry, kdy je například chráněn poškozený, kterému byla způsobena těžká újma na zdraví, avšak nikoliv již poškozený, kterému byla na základě jednání naplňujícího znaky skutkové podstaty trestného činu obecného ohrožení způsobena smrt (dle ust. § 272 odst. 1, 2 písm. d) tr. zákoníku). Korektiv veřejného zájmu tvořící výjimku ze zákazů zveřejňování podle ustanovení § 8a až 8c tr. řádu, přijatý novelou tr. řádu, zákonem č. 207/2011 Sb., v reakci na kritiku tzv. náhubkového zákona (zákon č. 52/2009 Sb.), je hodnocen jako pozitivní posun v předmětné právní úpravě, nicméně je třeba vyvarovat se jeho zneužívání a omezit se při jeho aplikaci na skutečně odůvodněné případy.

Závěrem byly v kapitole 4.6. „Zpravodajství v praxi – problémy“ generalizací konkrétních příkladů shrnuty autorčiny postřehy k nejčastějším problémům a nedostatkům poskytovaného zpravodajství, zejména otázka, zda je detailní informování o probíhajícím trestním řízení ku prospěchu účelu trestního řízení, či kam sahá právo novináře vyjadřovat se k tomu, jak by měl soud v dané trestní věci rozhodnout, problém porušování presumpce neviný, bezvýhradného přejímání zveřejněných informací dalším médiem apod.

I přes výše uvedené nedostatky analyzované právní úpravy (a praxe) se však nedomnívám, že by byla koncepčně chybně pojatá. Zlepšování faktického stavu dle mého názoru nemůže vést přes omezování práva na svobodu projevu dalšími zákazy zveřejňování apod., ale v první řadě zlepšením rozhodovací praxe soudů co se týče zejména výše přiznávaných náhrad za nemajetkovou újmu způsobenou evidentním porušením osobnostních práv a délkou soudních řízení ve věcech ochrany osobnosti, které bez pochyby mají vliv na ochotu osob, vůči nimž zásah do jejich práv směřuje, učinit právní kroky vůči porušiteli a nést finanční náklady spojené se soudním řízením.

Dalším předpokladem pro zlepšování současného stavu zpravodajství by bylo zvyšování etiky novinářů. Možností by bylo zřídit stavovskou příslušnost pro zástupce sdělovacích prostředků (jako například u advokátů), nebo jiný mechanismus, v rámci kterého by byl etický přístup jednotlivých členů alespoň nějak vynutitelný (například v textu zmiňovaný ombudsman pro tiskové záležitosti, nestátní orgán, dle švédského vzoru).

Za preventivní obranu veřejnosti vůči neprofesionálnímu zpravodajství pak lze považovat i preferování přímé účasti na hlavním líčení, resp. veřejném zasedání, nebo sledování zprostředkovaných informací pouze z důvěryhodných a kvalitních zdrojů, tedy nezvyšovat sledovanost médiím, jejichž informování místo věcnosti a objektivnosti připomíná spíše bulvár.
