**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Trestní řízení, veřejnost a média
Autor : Pavlína Kubešová
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 14. 10. 2013 (elektronicky), 15. 10. 2013 (listinná podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma vztahu trestního řízení, veřejnosti a médií je aktuální. Je zřejmé, že v posledních desetiletích hrají především média podstatnou roli ve vnímání trestní spravedlnosti běžných občanů. Na jedné straně stojí požadavek generální prevence, na druhé straně ochrana soukromí osob, proti nimž se trestní řízení vede, zvláště v případech, kdy jsou zproštěni obžaloby, a přesto v očích veřejnosti již stigmatizováni. K tomu je třeba přičíst i skutečnost, že mnohdy jsou zájmem veřejnosti dotčeny i oběti trestného činu. Jako stěžejní se tudíž jeví 1) účast veřejnosti na projednávání trestních věcí před soudem a 2) poskytování informací o trestním řízení.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva a ústavního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala potřebné množství údajů, z nichž vybrala relevantní informace,
- použité metody – odpovídající tématu (diplomantka používá běžné výkladové metody a prostředky, při výkladu logickém jsou aplikovány standardní logické argumenty).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka si stanovila za cíl podrobně analyzovat relevantní právní úpravu týkající se předmětu diplomové práce (zejména § 8a až 8d, 199 až 201 TrŘ) a na základě syntézy získaných poznatků následně kriticky zhodnotit její kvality jednak v kontextu ústavně garantovaných práv, jednak co se týče jejich uplatnění v praxi a obrany proti jejímu porušování. Lze jistě přiznat autorce snahu o analýzu právní úpravy, méně však již slibované její kritické zhodnocení. Je pravdou, že se na některých místech pokouší o určitou kritiku. Její názor jsou přinejmenším značně diskutabilní. Např. diplomantka spatřuje nedostatek právní úpravy u trestního příkazu, uvádí, že by ani zde neměla být opomíjena zásada veřejnosti (str. 6).
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka v dostatečném rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů odpovídá tématu, cizojazyčná literatura využita při zpracování nebyla, diplomantka prokázala schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury; cituje v zásadě správně;
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – odpovídající nárokům kladeným na

- díplomovou práci,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - standardní
- jazyková a stylistická úroveň – práce je i po jazykové a stylistické stránce na přijatelné úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci: Hlavní problémem práce tkví v tom, že autorka nezaznamenala novelu trestního řádu (zákon č. 45/2013 Sb.), proto na vícero místech uvádí chybné či neúplné informace (např. na str. 12 opomíjí, že i poškozený může mít důvěrníka). V závěru práce vyslovuje diplomantka velmi odvážný návrh – povinnost soudu, příp. jiného orgánu činného v trestním řízení, opakovat procesní úkon, který byl proveden bez možnosti účasti veřejnosti (str. 61).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Rozved'te návrh de lege ferenda uvedený na str. 66 - povinnost soudu, příp. jiného orgánu činného v trestním řízení, opakovat procesní úkon, který byl proveden bez možnosti účasti veřejnosti.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 3 (dobře)

V Praze dne 31. října 2013

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce